
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21.08. 2024   г.                                                                                        №  77                                                                    

село Ванновское 

 

 Об внесение изменений в постановление администрации Ванновского 

сельского поселения Тбилисского района № 143 от 29 декабря 2023 года 

«Об утверждении  муниципальной программы «Благоустройство 

территорий общего пользования  в населенных пунктах Ванновского 

сельского поселения Тбилисского района на 2024-2026 годы» 

 

С целью повышение уровня благоустройства территории общего 

пользования Ванновского сельского поселения Тбилисского района, развития 

местного самоуправления путем повышения  гражданской активности, 

вовлечения  граждан в процессы принятия решений по вопросам местного 

значения, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления              

в Российской Федерации», постановлением главы администрации 

(губернатора)  Краснодарского края  от 19 октября 2015 года № 975                    

«Об утверждении  государственной  программы Краснодарского края 

«Региональная политика и развитие гражданского общества», 

постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края  

от 6 февраля 2020 года № 70 «О краевом конкурсе по отбору проектов 

местных инициатив», решением Совета Ванновского сельского поселения 

Тбилисского района от 28 декабря 2020 года «Об утверждении Положения                 

о порядке реализации инициативных проектов в Ванновском сельском 

поселении Тбилисского района», руководствуясь Уставом Ванновского 

сельского поселения Тбилисского района п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменение в постановление администрации Ванновского 

сельского поселения Тбилисского района № 143 от 29 декабря 2023 года «Об 

утверждении  муниципальной программы «Благоустройство территорий 

общего пользования  в населенных пунктах Ванновского сельского 

поселения Тбилисского района на 2024-2026 годы» изложив приложение к 

постановлению в новой редакции (прилагается). 

          2. Главному специалисту администрации Ванновского сельского 

поселения Тбилисского района (Керопян Ю.Т.) обеспечить опубликование 

настоящего постановления в сетевом издании «Информационный портал 



Тбилисского района», а также разместить на официальном сайте 

администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «ИНТЕРНЕТ».  

           3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Глава Ванновского сельского поселения                                            
Тбилисского района                                                                            А.Н. Трубицын 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

                                                                   «Благоустройство территорий общего  

                                                                   пользования в населенных пунктах 

                                                                  Ванновского сельского поселения  

                                                              Тбилисского района на 2024-2026 годы» 

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Благоустройство территорий общего пользования в населенных 

пунктах Ванновского сельского поселения Тбилисского района на 

2024-2026 годы» 

№ 

п/п 

Наименование целевого  

показателя 

Един
ица 

изме
рени

я 

Ста
тус* 

Значение показателей 

2024 год  

реализац
ии 

2025 год  

реализаци
и 

2026 
год  

реализа
ции 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Благоустройство территорий общего 

пользования  в населенных пунктах Ванновского сельского поселения 

Тбилисского района на 2024-2026 годы» 

1. Цель:               Развитие местного самоуправления  путем повышения  

гражданской активности, вовлечения  граждан в процессы принятия 

решения по вопросам местного значения. 

              Комплексное повышение уровня благоустройства территории 

Ванновского сельского поселения Тбилисского района. 

1. Реализация мероприятий Программы предусматривает развитие 

системы благоустройства Ванновского сельского поселения 

Тбилисского района путем повышения гражданской активности, 

вовлечения граждан в процессы принятия решения по вопросам 

местного значения, повышения эффективности бюджетных расходов за 

счет вовлечения жителей в процессы принятия решений. 

1.1. Количество 

реализованных 

инициативных проектов 

на территории поселения 

шт  1 1 00 



1.2 Количество объектов 

благоустройства 
шт  3 1 0,0 

 

Глава Ванновского сельского 

поселения Тбилисского района                                                  А.Н.Трубицын 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе  

«Благоустройство территорий общего пользования  

в населенных пунктах Ванновского сельского 

поселения Тбилисского района на 2024-2026 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  

муниципальной программы «Благоустройство территорий общего пользования  в населенных пунктах Ванновского сельского 

поселения Тбилисского района на 2024-2026 годы»     

                                                                                                                                                            Таблица 1 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Ста- 

тус 

Годы 

реализ

ации 

Объем финансирования, тыс.руб. Непосред-

ственный 

результ

ат 

реализа

ции 

меропр

иятия 

Муниципальн

ый заказчик, 

главный 

распорядител

ь 

(распорядител

ь) бюджетных 

средств, 

исполнитель 

всего в разрезе источников финансирования 

федер

а- 

льный 

бюдж

ет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

по 

программ

е 

местный 

бюджет 

дополни-

тельное 

финансир. 

внеб

юдж

етны

е 

исто

ч-

ники 

  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Цель № 1 1.   Комплексное повышение уровня благоустройства территории Ванновского сельского поселения Тбилисского 

района. 

2. Развитие местного самоуправления  путем повышения  гражданской активности, вовлечения  граждан в 

процессы принятия решения по вопросам местного значения. 

 

1 Задача 1 Реализация мероприятий Программы предусматривает развитие системы благоустройства Ванновского 

сельского поселения Тбилисского района  путем повышения  гражданской активности, вовлечения  граждан в 

процессы принятия решения по вопросам местного значения, повышения эффективности бюджетных расходов 

за счет вовлечения жителей  в процессы принятия решений. 

1.1. 
Благоустройство  

территории, 

прилегающей  к дому 

культуры по адресу: 

Краснодарский край, 

Тбилисский район, с. 

Шереметьевское,  ул. 

Колхозная, 106. Вторая 

очередь. Детская 

площадка 

 2024 
3 769 134,57 

0 
3 769 100,00 34,57 

0,0 0  Админи

страция 

Ванновс

кого 

сельског

о 

поселен

ия 

Тбилисс

кого 

района 

2025 0 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 0 

всего 
3 769 134,57 

0 
3 769 100,00 34,57 

0,0 0 

1.2. 
Благоустройство  

территории, 

прилегающей  к дому 

культуры по адресу: 

Краснодарский край, 

Тбилисский район, с. 

Шереметьевское,  ул. 

Колхозная, 106. Вторая 

очередь. Воркаут 

площадка 

 2024 
1 096 068,37 

0 
0,00 996 068,37 

0 100 000,00  Админи

страция 

Ванновс

кого 

сельског

о 

поселен

ия 

Тбилисс

кого 

2025 0 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 0 

всего 
1 096 068,37 

0 
0,00 996 068,37 

0 100 000,00 



 района 

1.3 
Благоустройство  

территории, 

прилегающей  к дому 

культуры по адресу: 

Краснодарский край, 

Тбилисский район, с. 

Шереметьевское, 

ул.Колхозная, 106. 

Третья очередь. 

Спортивная площадка. 

 

 2024 
3 688 592,29 

0 
0,00 

0,00 3 688 592,29 0  Админи

страция 

Ванновс

кого 

сельског

о 

поселен

ия 

Тбилисс

кого 

района 

2025 0 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 0 

всего 
3 688 592,29 

0 
0,00 

0,00 3 688 592,29 0 

1.4 Благоустройство 
спортивной плащадки 

 2024 
1 416 299,51 

0 
0,00 

0,00 1 416 299,51 0  Админи

страция 

Ванновс

кого 

сельског

о 

поселен

ия 

Тбилисс

кого 

района 

2025 0 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 0 

всего 
1 416 299,51 

0 
0,00 

0,00 1 416 299,51 0 

1.5 Благоустройство 
территории сквера, 
расположенного по ул. 
Гагарина, 3 в            с. 
Ванновском 
Тбилисского района 

 2024 
0 

0 
0 

0 0 0  Админи

страция 

Ванновс

кого 

сельског

о 

 2025 2 542 300,00 0 0 0 2 542 300,00 0 

 2026 0 0 0 0 0 0 



 всего 
2 542 300,00 

0 
0,00 

0,00 2 542 300,00 0 поселен

ия 

Тбилисс

кого 

района 

 Итого  2024 
9 970 094,74 

0 
3 769 100,00 996 102,94 

5 104 891,80 100 000,00   

 2025 2 542 300,00 0 0,00 0,00 2 542 300,00 0 

 2026 0 0 0 0 0 0 

 Всего 
12 512 394,74 

0 
3 769 100,00 996 102,94 

7 647 191,80 100 000,00 

 

Глава Ванновского сельского поселения                                            

Тбилисского района                                                                                                                                       А.Н. Трубицын 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе  

«Благоустройство территорий общего 

пользования  в населенных пунктах 

Ванновского сельского поселения 

Тбилисского района на 2024-2026 годы» 

 

 

 РЕСУРСНОЕ ОБОСНОВАНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ  

муниципальной программы   

 «Благоустройство территорий общего пользования  в населенных пунктах 

Ванновского сельского поселения Тбилисского района на 2024-2026 годы»                                                                                                      

Таблица 2 

Годы 

реализации 

Объем финансирования, руб.  

Всего в разрезе источников финансирования  

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет местный бюджет 

по программе 

местный бюджет 

дополнительное 

финансир. 

      

 

Благоустройство  территории, прилегающей  к дому культуры по адресу: Краснодарский край, 

Тбилисский район, с. Шереметьевское,  ул. Колхозная, 106. Вторая очередь.  

 

2024 4 865 202,94 0 3 769 100,00 996 102,94 100 000,00       

2025 0 0 0 0 0       

2026 0 0 0 0 0       

Благоустройство  территории, прилегающей  к дому культуры по адресу: Краснодарский край, 

Тбилисский район, с. Шереметьевское, ул.Колхозная, 106. Третья очередь. 

 

      

2024 5 104 891,80 0 0 0 5104891,80       

2025 0 0 0 0 0       

2026 0 0 0 0 0       

Благоустройство территории сквера, расположенного по ул. Гагарина, 3 в             



с. Ванновском Тбилисского района 

 

2024 0 0 0 0 0       

2025 2 542 300,00 0 0 0 2 542 300,00       

2026 0 0 0 0 0      

        

Всего по 

программе 

12 512 394,74 0 3 769 100,00 996 102, 94 7 747 191,80   

 

 

 

Глава Ванновского сельского поселения                                            

Тбилисского района                                                                      А.Н.Трубицын 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

Утверждена 

постановлением администрации 

Ванновского сельского поселения 

Тбилисского района  

от 21.08.2024 года № 77  

 

Муниципальная программа «Благоустройство территорий общего пользования в 

населенных пунктах Ванновского сельского поселения Тбилисского района на 2024 - 

2026 годы» 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Благоустройство территорий общего пользования в 

населенных пунктах Ванновского сельского поселения Тбилисского района на 2024 - 

2026 годы» 

 

Наименование 

Программы 

 
Муниципальная программа «Благоустройство территорий общего 

пользования в населенных пунктах Ванновского сельского 

поселения на 2024 - 2026 годы» 

(далее - Программа) 

Основания для 

разработки Программы 

 
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», 

постановление главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 19 октября 2015 года №975 «Об 

утверждении государственной программы Краснодарского края 

«Региональная политика и развитие гражданского общества», 

постановление главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 6 февраля 2020 года №70 «О краевом 

конкурсе по отбору проектов местных инициатив», 

решение Совета Ванновского сельского поселения Тбилисского 

района от 28 декабря 2020 года 

«Об утверждении Положения о порядке реализации инициативных 

проектов в Ванновском сельском поселении Тбилисского района».  



Заказчик Программы 

 

Разработчик Программы 

 

Исполнитель Программы 

 

 

Цель Программы 

 
Администрация Ванновского сельского поселения Тбилисского 

района 

Администрация Ванновского сельского поселения Тбилисского 

района 

Администрация Ванновского сельского поселения Тбилисского 

района 

 

1. Комплексное повышение уровня благоустройства территории 

Ванновского сельского поселения Тбилисского района. 

2. Развитие местного самоуправления путем повышения 

гражданской активности, вовлечения граждан в процессы 

принятия решения по вопросам местного значения.  

Задачи Программы 
 

Реализация мероприятий Программы предусматривает 

развитие системы благоустройства Ванновского сельского 

поселения Тбилисского района путем повышения гражданской 

активности, вовлечения граждан в процессы принятия решения по 

вопросам местного значения, повышения эффективности 

бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в процессы 

принятия решений. 

Сроки реализации 

Программы 

 
2024 — 2026 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

 
объем финансирования Программы 

всего: 12 512 394,74 рублей, в том числе 

из краевого бюджета — 3 769 100,00 рублей,  

из местного бюджета – 8 743 294,74 рублей. 

В том числе: 

2024 год всего 9 970 094,74 рублей  

2025 год всего: 2 542 300,00 рублей 

2026 год всего: 0,00 рублей 

Контроль 

за исполнением 

Программы 

 
Контроль за исполнением Программы осуществляет 

администрация Ванновского сельского поселения Тбилисского 

района 

1. Характеристика проблемы и цель Программы 

 

Муниципальная программа «Благоустройство территорий общего пользования в 

населенных пунктах Ванновского сельского поселения на 2024 - 2026 годы» (далее по тексту 

Программа) является основой для реализации мероприятий по повышению уровня 

благоустройства территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района, в 

частности парков, скверов, детских и спортивных площадок. 



 

Система благоустройства территории поселения нуждается в постоянном 

обслуживании, ремонте, реконструкции, строительстве новых объектов и модернизации. 

Одним из факторов сдерживания темпов развития системы благоустройства в 

Ванновском сельском поселении Тбилисского района является недостаточность объемов 

финансирования мероприятий. 

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное 

благоустройство общественных территорий с учетом мнения граждан, а именно: 

улучшить содержание объектов благоустройства, зеленых насаждений и в целом 

внешнего облика поселения; 

благоустроить общественные территории; 

обеспечить ввод спортивных и детских площадок, зон озеленения, тротуаров и 

проездов, приведенных в надлежащее состояние, на территории Ванновского сельского 

поселения Тбилисского района. 

В предыдущие годы в рамках программы «Формирование комфортной городской 

среды» администрацией поселения благоустроен парк 75-летия Победы в х. 

Северокубанском. С привлечением средств местного бюджета благоустроена территория, 

прилегающая к дому культуры в с. Шереметьевском со стороны главного фасада с 

устройством тротуарных дорожек, парковки автотранспорта, газонов, декоративного 

освещения. Установлен благоустроенный общественный туалет. 

По многочисленным обращениям жителей с. Шереметьевского, для оборудования 

детской и спортивной площадок с южной стороны здания дома культуры образован 

земельный участок, подготовлена проектная документация. 

На протяжении ряда последних лет в Краснодарском крае действует государственная 

программа «Региональная политика и развитие гражданского общества» которая включает 9 

подпрограмм, одна из которых «Развитие инициативного бюджетирования в Краснодарском 

крае». В рамках данной подпрограммы из средств краевого бюджета предоставляются 

субсидии муниципальным образованиям для со-финансирования расходных обязательств по 

вопросам местного значения в сфере благоустройства территорий общего пользования в 

населенных пунктах. При реализации мероприятий Программы предусматривается развитие 

местного самоуправления путем повышения гражданской активности, вовлечения граждан в 

процессы принятия решения по вопросам местного значения, повышения эффективности 

бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений, 

благоустройство территорий общего пользования в населенных пунктах. 

Реализация указанного проекта не только позволит создать благоприятное место для 

прогулок и отдыха, создаст действительно комплекс места культурного, спортивного, 

детского развития, но и создаст единый элемент благоустройства поселения. 

Таким образом, основной целью Программы является комплексное повышение 

уровня благоустройства территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района, 

создание условий для комфортного проживания граждан, повышения эффективности 

бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений. Для 



достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: подготовка 

проектной документации и формирование пакета документов, необходимых для участия в 

конкурсе по отбору проектов местных инициатив муниципальных образования 

Краснодарского края. 

Текущее управление Программой и ответственность за реализацию её мероприятий 

осуществляет администрация Ванновского сельского поселения Тбилисского района. 

Администрация осуществляет: 

- организацию выполнения Программы, эффективное и целевое использование 

бюджетных средств, выделяемых на её реализацию; 

- финансирование Программы из краевого и местного бюджетов; 

- мониторинг хода реализации Программы и информационно-аналитическое 

обеспечение процесса её реализации. 

2. Мероприятия Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Объём 

финансиро-

вания 

(руб.) 

Источники финансирования 

Объем 

финансиро-

вания по 

программе 

краевой 

бюджет 

(руб.) 

Объем финансирования 

местный бюджет 

(руб.) 

Объем 

финансиро-

вания по 

программе 

местный 

бюджет 

(руб.) 

Объем 

финансировани

я привлеченные 

средства 

(руб.) 

1 2024 год 
 

Благоустройство территории общего пользования в населенных пунктах 

Ванновского сельского поселения Тбилисского района. 



1.1 Благоустройство 

территории, 

прилегающей к дому 

культуры по адресу: 

Краснодарский край, 

Тбилисский район, с. 

Шереметьевское, ул. 

Колхозная, 106. 

Вторая очередь. 

Детская площадка 
 

3 769 134,57 3 769 100,00 34,57 - 

1.2 Благоустройство 

территории, 

прилегающей к дому 

культуры по адресу: 

Краснодарский край, 

Тбилисский район, с. 

Шереметьевское, ул. 

Колхозная, 106. 

Вторая очередь. 

Воркаут площадка 
 

1 096 068,37 - 996 068,37 100 000 

 

Итого  4 865 202,94 3 769 100,00 996 102,94 100 000 

1.3 Благоустройство 

территории, 

прилегающей к дому 

культуры по адресу: 

Краснодарский край, 

Тбилисский район, с. 

Шереметьевское, 

ул.Колхозная, 106. 

Третья очередь. 

Спортивная 

площадка. 
 

3 688 592,29 - 3 688 592,29 - 

1.4 Благоустройство 

спортивной 

площадки 

1 416 299,51 - 1 416 299,51 - 

 

Итого  
 

5 104 891,80 - 5 104 891,80 - 

 

ИТОГО 2024 год 9 970 094,74 3 769 100,00 6 100 994,74 100 000,00 

2 2025 год 



2.1 Благоустройство 

территории сквера, 

расположенного по 

ул. Гагарина, 3 в с. 

Ванновском 

Тбилисского района 

2 542 300,00 

 

2 542 300,00 

 

 

Итого 2025 год  2 542 300,00 

 

2 542 300,00 

 

3 2026 год 

 

Итого 2026 год - - - - 

 

Итого по 

программе  

12 512 394,74 3 769 100,00 8 643 294,74 100 000,00 

 

Глава Ванновского сельского поселения  

Тбилисского района                                                                                                  А.Н. Трубицын 

 


